



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所 東
 コード番号 6944 URL <http://www.airex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 譲治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 亀井 康之 (TEL) 03 (3245) 2011
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第3四半期 | 2,411 | 9.4 | 135 | — | 140 | — | 149 | — |
| 28年3月期第3四半期 | 2,204 | △17.5 | △121 | — | △117 | — | △130 | — |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 174百万円(—%) 28年3月期第3四半期 △162百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 5.07 | 2.94 |
| 28年3月期第3四半期 | △4.43 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年3月期第3四半期 | 1,722 | 790 | 45.9 |
| 28年3月期 | 1,579 | 615 | 39.0 |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 790百万円 28年3月期 615百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 29年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|---|------|---|-----------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,400 | 7.9 | 220 | — | 230 | — | 220 | — | 7.48 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期3Q | 29,417,400株 | 28年3月期 | 29,417,400株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期3Q | 9,079株 | 28年3月期 | 8,679株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年3月期3Q | 29,408,544株 | 28年3月期3Q | 29,408,721株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループでは、I o T (Internet of Things) 市場の拡大を基調として、デバイスの組み込み開発、クラウド基盤のアプリケーション開発やビッグデータ分析など、主に社会インフラ・製造業(特に自動車関連)のI o Tソリューションの開発・運用に注力して参りました。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は以下の通りとなりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高2,411,553千円(前年同期比9.4%増加)、営業利益135,311千円(前年同期は営業損失121,978千円)、経常利益140,796千円(前年同期は経常損失117,721千円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、149,230千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失130,296千円)となりました。

なお、当社グループの事業は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は1,722,985千円であり、前連結会計年度末の1,579,522千円に比べ、143,463千円増加しています。主な内訳は、現金及び預金141,379千円の増加、受取手形及び売掛金54,067千円の減少及び流動資産のその他51,608千円の減少であります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末の負債の部は932,650千円であり、前連結会計年度末の963,553千円に比べ、30,902千円減少しています。主な内訳は、支払手形及び買掛金14,581千円の減少、賞与引当金40,066千円の減少及び退職給付に係る負債26,586千円の増加であります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の純資産の部は790,334千円であり、前連結会計年度末の615,969千円に比べ、174,365千円増加しています。これは、その他有価証券評価差額金25,210千円の増加及び当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益149,230千円を計上したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月18日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額ははありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 579,857 | 721,236 |
| 受取手形及び売掛金 | 500,299 | 446,232 |
| 仕掛品 | 16,296 | 32,362 |
| 預け金 | 150,260 | 197,109 |
| その他 | 63,006 | 11,397 |
| 流動資産合計 | 1,309,720 | 1,408,339 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 68,168 | 67,689 |
| 無形固定資産 | 904 | 904 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 161,742 | 205,422 |
| その他 | 41,639 | 43,283 |
| 貸倒引当金 | △2,654 | △2,654 |
| 投資その他の資産合計 | 200,728 | 246,052 |
| 固定資産合計 | 269,802 | 314,646 |
| 資産合計 | 1,579,522 | 1,722,985 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 120,531 | 105,950 |
| 短期借入金 | 200,000 | 200,000 |
| 未払法人税等 | 8,863 | 1,860 |
| 賞与引当金 | 88,387 | 48,321 |
| その他 | 143,258 | 142,612 |
| 流動負債合計 | 561,041 | 498,744 |
| 固定負債 | | |
| 関係会社長期借入金 | 190,000 | 190,000 |
| 役員退職慰労引当金 | 3,537 | 3,761 |
| 退職給付に係る負債 | 205,940 | 232,527 |
| その他 | 3,034 | 7,617 |
| 固定負債合計 | 402,512 | 433,906 |
| 負債合計 | 963,553 | 932,650 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 80,000 | 80,000 |
| 資本剰余金 | 35,710 | 35,710 |
| 利益剰余金 | 480,765 | 629,996 |
| 自己株式 | △881 | △956 |
| 株主資本合計 | 595,594 | 744,749 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 20,375 | 45,585 |
| その他の包括利益累計額合計 | 20,375 | 45,585 |
| 純資産合計 | 615,969 | 790,334 |
| 負債純資産合計 | 1,579,522 | 1,722,985 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 2,204,909 | 2,411,553 |
| 売上原価 | 1,994,839 | 1,981,897 |
| 売上総利益 | 210,070 | 429,655 |
| 販売費及び一般管理費 | 332,048 | 294,344 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △121,978 | 135,311 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 73 | 4 |
| 受取配当金 | 3,018 | 3,081 |
| 受取賃貸料 | 3,666 | 3,620 |
| その他 | 155 | 585 |
| 営業外収益合計 | 6,913 | 7,292 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,655 | 1,807 |
| 営業外費用合計 | 2,655 | 1,807 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △117,721 | 140,796 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 31,839 | 20,065 |
| 特別利益合計 | 31,839 | 20,065 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | 1,890 | - |
| 固定資産除却損 | 6 | - |
| 特別損失合計 | 1,896 | - |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△) | △87,777 | 160,862 |
| 法人税等 | 42,518 | 11,631 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △130,296 | 149,230 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△) | △130,296 | 149,230 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △130,296 | 149,230 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △32,565 | 25,210 |
| その他の包括利益合計 | △32,565 | 25,210 |
| 四半期包括利益 | △162,861 | 174,440 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △162,861 | 174,440 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社グループは、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであります。会社別の利益分析等は行っておりますが、事業戦略の意思決定、経営資源の配分等は当社グループ全体で行っているため、セグメント情報の開示は省略しております。